www.elotech.com.br

 Decreto nº  2612/2007  de  10/09/2007

 Ementa: Abre Crédito Especial e da outras providências.

          O Prefeito Municipal de JACIARA, Estado do Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Específica nº 1072/2007 de 06/09/2007.

                 Decreta:

 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Especial, no Orçamento Geral do
Município, no valor de R$ 812.800,00 (oitocentos e doze mil oitocentos reais), destinado ao
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação

 05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
 05.002.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.002.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.002.15.451.0501.0.000. GESTÃO PUBLICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
 05.002.15.451.0501.1.124. Pavimentação, Construção de guias, Sarjetas e Drenagens
 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS
 755 - 4.4.90.92.00.00 2 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 613.000,00
 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 06.001.12.000.0000.0.000. Educação
 06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 06.001.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO

 www.elotech.com.br

 06.001.12.361.0403.1.126. Aquisição de Veiculo para Educação
 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS
 756 - 4.4.90.52.00.00 1 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.800,00
 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CULTURA E LAZER
 06.002.12.000.0000.0.000. Educação
 06.002.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 06.002.12.361.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
 06.002.12.361.0403.1.127. Infra-Estrutua da Cozinha e Refeitorio da Escola Artur Ramos
 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS
 757 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES 57.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
 07.002.10.301.0710.1.125. Aquisição de Veiculo para a Saude
 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS
 758 - 4.4.90.52.00.00 1 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 117.000,00
 Total Suplementação: 0,00

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso oda
Lei Federal nº  4.320/64.
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo
com o Artigo 43,

 Redução

 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 06.001.12.000.0000.0.000. Educação
 06.001.12.306.0000.0.000. Alimentação e Nutrição
 06.001.12.306.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
 06.001.12.306.0403.2.031. Transferencia de Recursos a Creche - Merenda
 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS
 290 - 3.3.90.41.00.00 1 SUBVENÇÕES SOCIAIS 14.800,00
 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 06.001.12.000.0000.0.000. Educação
 06.001.12.367.0000.0.000. Educação Especial
 06.001.12.367.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
 06.001.12.367.0403.2.043. Manutenção e Encargos com Excepcionais

 www.elotech.com.br

 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS
 384 - 3.3.90.30.00.00 1 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 06.001.12.000.0000.0.000. Educação
 06.001.12.367.0000.0.000. Educação Especial
 06.001.12.367.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
 06.001.12.367.0403.2.043. Manutenção e Encargos com Excepcionais
 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS
 385 - 3.3.90.36.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
 06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
 06.001.12.000.0000.0.000. Educação
 06.001.12.367.0000.0.000. Educação Especial
 06.001.12.367.0403.0.000. MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO
 06.001.12.367.0403.2.043. Manutenção e Encargos com Excepcionais
 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS
 386 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00
 JURÍDICA
 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
 07.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
 07.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 07.001.10.128.0000.0.000. Formação de Recursos Humanos
 07.001.10.128.0058.0.000. DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 07.001.10.128.0058.2.040. Manutenção e Encargos com a Formação de Recursos Humanos - Saúde
 - 3.0.00.00.00.00 1 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS
 456 - 3.3.90.39.00.00 1 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.000,00
 JURÍDICA
 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
 07.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
 07.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 07.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 07.001.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
 07.001.10.301.0710.1.141. Criação da Farmácia e Laboratório Popular
 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS
 457 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
 07.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
 07.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 07.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 07.001.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
 07.001.10.301.0710.1.141. Criação da Farmácia e Laboratório Popular
 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL

 www.elotech.com.br

 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS
 458 - 4.4.90.52.00.00 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
 07.002.10.301.0710.2.095. Manutenção e Encargos com SAMU
 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 2 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS
 503 - 3.1.90.13.00.00 2 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
 07.002.10.301.0710.2.095. Manutenção e Encargos com SAMU
 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS
 504 - 3.3.90.30.00.00 2 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
 07.002.10.301.0710.2.095. Manutenção e Encargos com SAMU
 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS
 505 - 3.3.90.36.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
 07.002.00.000.0000.0.000. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 07.002.10.000.0000.0.000. Saúde
 07.002.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 07.002.10.301.0710.0.000. JACIARA - MUNICÍPIO SAUDÁVEL
 07.002.10.301.0710.2.095. Manutenção e Encargos com SAMU
 - 3.0.00.00.00.00 2 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 2 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS
 506 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 20.000,00
 JURÍDICA
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
 10.003.00.000.0000.0.000. DAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 10.003.17.000.0000.0.000. Saneamento
 10.003.17.512.0000.0.000. Saneamento Básico Urbano
 10.003.17.512.0610.0.000. GESTÃO DE RECURSO HIDRICOS
 10.003.17.512.0610.1.156. Aquisição de Hidrometros de Tubetes de Bronze
 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS

 www.elotech.com.br

 665 - 4.4.90.51.00.00 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 48.000,00
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
 10.003.00.000.0000.0.000. DAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 10.003.17.000.0000.0.000. Saneamento
 10.003.17.512.0000.0.000. Saneamento Básico Urbano
 10.003.17.512.0610.0.000. GESTÃO DE RECURSO HIDRICOS
 10.003.17.512.0610.1.173. Ampliação e Reforma do Espaço Físico do DAE.
 - 4.0.00.00.00.00 1 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 1 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 1 APLICAÇÕES DIRETAS
 666 - 4.4.90.51.00.00 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.000,00
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
 10.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
 10.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 10.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 10.004.15.452.0501.0.000. GESTÃO PUBLICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
 10.004.15.452.0501.1.065. Construção e Melhoramento de Passeios Públicos
 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS
 685 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES 213.000,00
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO
 10.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE URBANISMO
 10.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 10.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 10.004.15.452.0501.0.000. GESTÃO PUBLICA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
 10.004.15.452.0501.1.090. Ampliação, Reestruturação e Modernização da Br 364
 - 4.0.00.00.00.00 2 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 2 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 2 APLICAÇÕES DIRETAS
 686 - 4.4.90.51.00.00 2 OBRAS E INSTALAÇÕES 400.000,00
 Total Redução: 0,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em
contrário.

         Edifício da Prefeitura Municipal de JACIARA , Estado do Mato Grosso, em  10 de
setembro de 2007.

MAX JOEL RUSSI
PREFEITO MUNICIPAL